
 
_____________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З 

 
25 апреля 2018г.    г. Кострома                № 696 

 

 

О проведении конкурса 

муниципальных общеобразовательных организаций Костромской области, 

реализующих проекты перехода в эффективный режим работы 

 

В соответствии с Соглашением № 074-08-2018-592 от 9 февраля 2018 

года о предоставлении из федерального бюджета бюджету Костромской 

области субсидии на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на 

реализацию мероприятий по повышению качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных 

проектов и распространения их результатов в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», постановлением 

администрации Костромской области от 26.12.2013г. №584-а «Об 

утверждении государственной программы Костромской области «Развитие 

образования Костромской области на 2014-2020 годы» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2018 году конкурс муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, реализующих проекты перехода в 

эффективный режим работы. 

2. Утвердить:  

1) Положение о конкурсе муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, реализующих проекты перехода в 

эффективный режим работы (приложение №1);  

2) Критерии и показатели экспертной оценки конкурсной 

документации конкурса муниципальных общеобразовательных организаций 

Костромской области, реализующих проекты перехода в эффективный 

режим работы (приложение № 2);  



3) Состав организационного комитета конкурса муниципальных 

общеобразовательных организаций Костромской области, реализующих 

проекты перехода в эффективный режим работы (приложение № 3);  

4) Состав жюри конкурса муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, реализующих проекты перехода в 

эффективный режим работы (приложение №4).  

3. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования 

департамента образования и науки Костромской области (Хасанова О.В.), 

ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» 

(Лушина Е.А.) обеспечить подготовку и проведение конкурса 

муниципальных общеобразовательных организаций Костромской области, 

реализующих проекты перехода в эффективный режим работы. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием:  

1) обеспечить оперативное информирование педагогической 

общественности о проведении конкурса муниципальных 

общеобразовательных организаций Костромской области, реализующих 

проекты перехода в эффективный режим работы;  

2) обеспечить участие муниципальных общеобразовательных 

организаций в конкурсе муниципальных общеобразовательных организаций 

Костромской области, реализующих проекты перехода в эффективный 

режим работы;  

3) оказать необходимую организационную и методическую помощь 

общеобразовательным организациям, заявившим об участии в конкурсе 

муниципальных общеобразовательных организаций Костромской области, 

реализующих проекты перехода в эффективный режим работы. 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования и науки Костромской области – 

начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 

Хасанову О.В.  

 

 

Директор департамента                           Т.Е. Быстрякова 

 

 



Приложение № 1 

 

Утверждено 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от «25» апреля 2018г. № 696 

 

Положение о конкурсе муниципальных общеобразовательных организаций 

Костромской области, реализующих проекты перехода в эффективный 

режим работы 

 

I. Общие положения 

 

1. Положение о конкурсе муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, реализующих проекты перехода в 

эффективный режим работы (далее - Конкурс) определяет сроки и порядок 

организации и проведения Конкурса, критерии и показатели экспертизы 

конкурсных материалов.  

 

II. Порядок проведения Конкурса 

 

2. Конкурс проводится в период с 3 мая по 31 мая 2018 года.  

3. На участие в Конкурсе имеют право муниципальные 

общеобразовательные организации Костромской области, включенные в 

2018 году в реализацию региональной программы «Повышение качества 

образования школ с низкими результатами обучения и школ, 

функционирующих в неблагоприятных условиях, на 2017-2018 годы». 

Общеобразовательные организации, являющиеся получателями 

грантов конкурса муниципальных общеобразовательных организаций, 

реализующих проекты перехода в эффективный режим работы, в 2017 году 

к участию в конкурсе в 2018 году не допускаются. 

4. Муниципальные общеобразовательные организации Костромской 

области - участники Конкурса в срок до 3 мая 2018 года проходят электронную 

регистрацию на сайте конкурса https://sites.google.com/view/gos-

pr44/%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F и 

размещают следующие заявительные и конкурсные документы в формате PDF: 

 заявку на участие в конкурсе (приложение 1);  

 информационно-аналитическую справку, характеризующую 

деятельность общеобразовательной организации Костромской области по 

критериям конкурсного отбора; 

 проект перехода в эффективный режим работы. 

5. Муниципальные общеобразовательные организации – участники 

Конкурса предоставляют в организационный комитет Конкурса 3-4 мая 2018 

года по адресу: г. Кострома, ул. Ивана Сусанина, д.52, кабинет 17 (ОГБОУ ДПО 

https://sites.google.com/view/gos-pr44/%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F
https://sites.google.com/view/gos-pr44/%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F


«Костромской областной институт развития образования) заявительные и 

конкурсные документы на бумажном и электронном (в формате PDF) носителях. 
Предоставляемые документы, объемом не более 50 страниц, брошюруются 

(прошиваются) и заверяются учредителем.  

6. Процедура экспертизы конкурсных материалов осуществляется жюри 

Конкурса в срок с 10 по 25 мая 2018 года с использованием ресурса веб-узла 

конкурса на портале «Образование Костромской области». 

7. Организационный комитет Конкурса на основании заключений 

экспертов, формирует рейтинговый список Организаций – участников Конкурса 

и размещает его на сайте департамента образования и науки Костромской 

области (http://www.eduportal44.ru/deko) не позднее 29 мая 2018 года. 

8. Список Организаций - победителей Конкурса утверждается приказом 

департамента образования и науки Костромской области не позднее 31 мая 2018 

года. 

9. Три организации, занявшие первые места в рейтинговом списке 

участников, объявляются победителями Конкурса и награждаются призами.  

 

III. Организационный комитет Конкурса.  

Жюри Конкурса. Экспертиза материалов Конкурса 

 

10. Организацию Конкурса и консультирование участников 

осуществляет организационный комитет Конкурса. Персональный состав 

организационного комитета утверждается приказом департамента 

образования и науки Костромской области.  

11. Организационный комитет:  

 создает веб-ресурс конкурса на портале «Образование Костромской 

области»; 

 принимает и регистрирует документы участников Конкурса;  

 создает банк данных об участниках Конкурса;  

 организует процедуру Конкурса;  

 формирует рейтинг участников Конкурса по критериям отбора в 

соответствии с оценочными заключениям экспертов; 

 информирует муниципальные органы, осуществляющие управление 

в сфере образования, широкую общественность о порядке, ходе и итогах 

Конкурса;  

 проводит мониторинг Конкурса.  

12. Адрес организационного комитета Конкурса: г. Кострома, ул. Ивана 

Сусанина, д.52, электронный адрес: koiro.kostroma@yandex.ru 

13. Для оценивания конкурсных материалов формируется жюри 

Конкурса, включающее профессиональное экспертов и представителей 

общественности.  

14. Процедура экспертизы представляет собой индивидуальную 

оценку экспертами конкурсных материалов в соответствии с положением 

критериями и показателями Конкурса по 3 балльной системе с 

использованием веб-узла конкурса. 

mailto:koiro.kostroma@yandex.ru


15.  Оценивание конкурсных материалов выполняется не менее чем 3 

экспертами. Эксперт не имеет права осуществлять экспертизу документов 

общеобразовательной организации - участника Конкурса, расположенной в 

том же муниципальном образовании.  

16. Общий балл, набранный общеобразовательной организацией – 

участником Конкурса, равняется сумме баллов, поставленной 3 экспертами. 

17. Победители Конкурса определяются по рейтингу. 



Приложение 

к положению о конкурсе 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, 

реализующих проекты перехода 

в эффективный режим работы 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе муниципальных общеобразовательных организаций 

Костромской области, реализующих проекты перехода в эффективный режим 

работы 

 
Полное название образовательной организации  

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Юридический адрес общеобразовательной организации (с указанием почтового 

индекса, телефона, факса) 

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

ФИО руководителя общеобразовательной организации (без сокращений)  

__________________________________________________________________ 

 

ФИО руководителя разработки  (с указанием почтового адреса с индексом, ИНН, 

контактного телефона) 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Электронный адрес (e-mail) общеобразовательной организации 

__________________________________________________________________ 

URL – адрес Интернет – представительства проекта 

__________________________________________________________________ 

Краткий перечень представленных материалов  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Подпись руководителя организации    ___________/_____________________/    

 

м.п. 

Дата подачи заявки:_____________________ 

 
 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Утверждены 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от «25» апреля 2018 г. № 696 

 

Критерии и показатели экспертной оценки конкурсной документации 

конкурса муниципальных общеобразовательных организаций Костромской 

области, реализующих проекты перехода в эффективный режим работы 

 
Критерии Показатели Балл 

1. Актуальность проекта   Полнотапроблемного анализа деятельности ОО, 

характеристики сложных социальных условий и 

проблемы (проблем), на преодоление которых 

направлен проект. 

2 

Соответствие темы и цели проекта государственной 

политике   в области образования. 

2 

Наличие аргументированного обоснования значимости 

проекта для данного образовательного учреждения.  

2 

Соответствие проекта потребностям внешней среды, 

социальному заказу на образование. 

2 

Максимальный балл по критерию - 8 

2. Реалистичность  

проекта 

Полнота ресурсного обеспечения образовательного 

процесса: 

- достаточность организационных  ресурсов для 

реализации проекта; 

- достаточность нормативно-правовых  ресурсов для 

реализации проекта; 

- достаточность материально-технических  ресурсов 

для реализации проекта; 

- достаточность финансово-экономических  ресурсов 

для реализации проекта; 

- достаточность кадровых ресурсов для реализации 

проекта; 

- достаточность информационно-методических  

ресурсов для реализации проекта. 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

Максимальный балл по критерию - 12 

3. Целостность проекта  Взаимосвязь проблемного анализа, цели и задач  

проекта. 

2 

Соответствие цели и задач проекта ожидаемому 

результату и критериям оценки эффективности. 

2 

Соответствие каждой части проекта  общему 

замыслу, композиционное и стилистическое единство. 

2 

Максимальный балл по критерию - 6 

4. Наличие 

эффективного 

механизма реализации 

проекта 

 

Наличие алгоритма (программы, плана-графика, плана 

мероприятий) выполнения работ. 

2 

Соотношение действий (мероприятий) проекта с 

данными проблемного анализа образовательного 

учреждения. 

2 



Использование современных технологий (техник) 

управления, проектирования. 

2 

Распределение функциональных обязанностей 

субъектов– участников реализации проекта. 

2 

 Наличие координационного органа по реализации 

проекта. 

2 

Максимальный балл по критерию - 10 

5. Эффективность 

реализации проекта  

Конкретность и обоснованность ожидаемых 

результатов. 

2 

Наличие и полнота критериев и индикаторов оценки 

эффективности. 

2 

Достаточность объема запланированных и реальных 

действий для реализации ожидаемого результата. 

2 

Планируемые социальные эффекты от реализации 

проекта. 

2 

Описание возможных рисков проекта и  механизма их 

минимизации. 

2 

Максимальный балл по критерию - 10 

6. Перспективы 

дальнейшего развития 

ОО 

Аргументированность предложений о деятельности ОО 

в развитии  проекта и после его завершения. 

2 

Обоснованность механизмов  сохранения и расширения  

достижений проекта. 

2 

Наличие  ресурсов для дальнейшего продолжения 

работы  по теме, представленной на конкурс  

разработки. 

2 

Максимальный балл по критерию - 6 

Максимальная сумма баллов по 6 критериям - 52 

 

 

 



Приложение № 3 

 

Утвержден 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от «25» апреля 2018 г. № 696 

 

Состав организационного комитета конкурса муниципальных 

общеобразовательных организаций Костромской области, реализующих 

проекты перехода в эффективный режим работы  

 

 

Хасанова  

Ольга Васильевна 

- заместитель директора - начальник отдела 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования департамента образования и науки 

Костромской области, председатель 

организационного комитета 
 

Комисарова  

Надежда Николаевна 

- заведующая отделом сопровождения 

инновационных проектов ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Куликова  

Юлия Александровна  

 

- заместитель начальника отдела дошкольного, 

общего и дополнительного образования 

департамента образования и науки 

Костромской области 
 

Лошакова  

Людмила Альбертовна 

- декан факультета развития образования 

ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования» 
 

Шалимова  

Наталья Александровна  

- декан факультета управления ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Шарова  

Ольга Сергеевна 

- методист отдела сопровождения 

дистанционного образования ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 

 

 



Приложение № 4 

 

Утвержден 

приказом департамента образования 

и науки Костромской области 

от «25» апреля 2018 г. № 696 

 

 

Состав жюри конкурса муниципальных общеобразовательных 

организаций Костромской области, реализующих проекты перехода в 

эффективный режим работы 

 
Осипова  

Любовь Геннадьевна 

- проректор по инновационной деятельности 

ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования», председатель 

жюри 
 

Анисимова  

Анна Викторовна 

- методист отдела сопровождения естественно-

математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Антонова  

Анна Александровна 

- заведующий отделом сопровождения 

естественно-математических дисциплин ОГБОУ 

ДПО «Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Баранова  

Светлана Андреевна 

 

- директор МКОУ средней общеобразовательной 

школы №2 г. Макарьева Макарьевского 

муниципального района Костромской области 
 

Бурилова  

Елена Алексеевна 

 

- директор МКОУ Судайской средней 

общеобразовательной школы им. Н.Ф. Гусева 

Чухломского муниципального района 

Костромской области 
 

Варламова  

Татьяна Анатольевна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ Космынинской средней 

общеобразовательной школы муниципального 

района город Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 
 

Веселов  

Виктор Михайлович 

- методист отдела здоровьесбережения и 

безопасности жизнедеятельности ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Веселова  

Светлана Аркадьевна 

- директор МКОУ Полдневицкой средней 

общеобразовательной школы Поназыревского 



 муниципального района Костромской области 
 

Власова  

Людмила Сергеевна 

 

- директор МОУ Ильинской средней 

общеобразовательной школы Кологривского 

муниципального района Костромской области 
 

Воронцова  

Людмила Ивановна 

- методист отдела сопровождения естественно-

математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Гольцова  

Алла Александровна 

- старший преподаватель кафедры управления и 

экономики образования ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Гребнев  

Александр Владимирович 

 

- директор МКОУ средней общеобразовательной 

школы №1 г. Макарьева Макарьевского 

муниципального района Костромской области 
 

Данилова  

Ирина Алексеевна 

 

- методист отдела сопровождения естественно-

математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Исаева 

Елена Константиновна 

 

- директор МКОУ «Солигаличская основная 

общеобразовательная школа» Солигаличского 

муниципального района Костромской области 
 

Киселѐва  

Татьяна Рудольфовна 

- заместитель директора  МКОУ Адищевской 

средней общеобразовательной школы 

Островского муниципального района 

Костромской области 
 

Коновалова  

Елена Александровна 

 

- директор МКОУ Костромского муниципального 

района Костромской области «Шунгенская 

средняя общеобразовательная школа» 
 

Куракина  

Елена Юрьевна 

 

- декан факультета содержания и методики 

обучения ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования» 
 

Лебедева  

Лариса Геннадьевна 

 

- директор МОУ Судиславской средней 

общеобразовательной школы Судиславского 

муниципального района Костромской области 
 

Лебедева  

Татьяна Юрьевна 

- директор МКОУ Чухломской средней 

общеобразовательной школы им. А.А.Яковлева 

Чухломского муниципального района 

Костромской области 
 



Малкова  

Лариса Александровна 

- старший преподаватель кафедры развития 

образования ОГБОУ ДПО «Костромской 

областной институт развития образования» 
 

Мелехова  

Римма Николаевна 

 

- директор МОУ Первомайской основной 

общеобразовательной школы муниципального 

района город Нея и Нейский район Костромской 

области 
 

Одинцова  

Елена Юрьевна 

 

- Директор МКОУ Костромского муниципального 

района Костромской области «Саметская 

основная общеобразовательная школа» 
 

Омелькова  

Мария Сергеевна 

 

- методист отдела мониторинга и оценки качества 

образования ОГБОУ ДПО «Костромской 

областной институт развития образования» 
 

Осипова  

Ольга Николаевна 

- заместитель директора по учебной работе МКОУ 

Кадыйской средней общеобразовательной школы 

им. М.А. Четвертного Костромской области 
 

Петрова  

Галина Викторовна 

 

- директор  МОУ средней общеобразовательной 

школы № 2 муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район Костромской 

области 
 

Пигалева  

Надежда Павловна 

 

- заведующий кафедрой теории и методики 

обучения ОГБОУ ДПО «Костромской областной 

институт развития образования» 
 

Пинегина  

Ольга Сергеевна 

 

- директор МКОУ Поназыревской средней 

общеобразовательной школы Поназыревского 

муниципального района Костромской области 
 

Румянцева  

Татьяна Борисовна 

- методист отдела сопровождения естественно-

математических дисциплин ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития 

образования» 
 

Смирнова  

Людмила Николаевна 

 

- директор  МКОУ «Солигаличская средняя 

общеобразовательная школа» Солигаличского 

муниципального района Костромской области 
 

Смирнова  

Нина Викторовна 

 

- директор МОУ Расловской средней 

общеобразовательной школы Судиславского 

муниципального района Костромской области 
 

Соколова  

Надежда Николаевна 

 

- директор МБОУ средней общеобразовательной 

школы № 5 городского округа город Мантурово 

Костромской области 
 



Устюжанин  

Игорь Леонидович 

 

- директор МБОУ средней общеобразовательной 

школы № 2 городского округа город Мантурово 

Костромской области 
 

Филатьева  

Татьяна Владимировна 

 

- директор МОУ Кологривской средней 

общеобразовательной школы Кологривского 

муниципального района Костромской области 
 

Фомичев  

Владимир Сергеевич 

 

- директор МОУ Гавриловской средней 

общеобразовательной школы Буйского 

муниципального района Костромской области 
 

Цветкова  

Нина Александровна 

 

- директор МОУ Номженской средней 

общеобразовательной школы муниципального 

района город Нея и Нейский район Костромской 

области 
 

Чистякова  

Надежда Михайловна 

- заместитель директора по учебной работе МКОУ 

Завражной средней общеобразовательной школы  

Кадыйского муниципального района 

Костромской области 
 

Шелепова  

Изольда Николаевна  

 

- директор МОУ Зебляковской средней 

общеобразовательной школы Шарьинского 

муниципального района Костромской области 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 


